

OS.8023.7.2019

Lubaczów, dnia 8 kwietnia 2019 r.

Pani Dorota Wróbel
Radna
Rady Powiatu w Lubaczowie

W odpowiedzi na Pani zapytanie „dlaczego w porządku obrad sesji w dniu 29 marca 2019 r. nie znalazło się przyjęcie stanowiska Rady Powiatu wnioskowanego na poprzedniej sesji w dniu 28 lutego 2019 r. w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec likwidacji pogotowia ratunkowego przy SP ZOZ w Lubaczowie?” informuję:

Na podstawie art. 1 pkt 2 lit. a ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o zmianie ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., poz. 1115 z późn.zm.), rejon dysponenta świadczeń w rodzaju ratownictwo medyczne został określony przez ustawodawcę jako tożsamy z rejonem operacyjnym dyspozytorni medycznej. Podkreślić należy, że ustawa ta weszła w życie dnia 26 czerwca 2018 r.

W związku z powyższym Oddział Wojewódzki NFZ w Rzeszowie ogłosił postępowanie konkursowe w sprawie zawarcia umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju ratownictwo medyczne nie dla rejonów operacyjnych obejmujących poszczególne powiaty województwa podkarpackiego (jak było to praktykowane dotychczas), a dla rejonu operacyjnego dyspozytorni medycznej w Przemyślu (DM 0905) obejmującej zasięgiem działania miasto Przemyśl oraz powiaty: przemyski, jarosławski, przeworski oraz lubaczowski.

Starosta Lubaczowski i Zarząd Powiatu wraz z dyrekcją szpitala w Lubaczowie od listopada 2018 r. do stycznia 2019 r. podejmowali usilne starania w celu utrzymania Ratownictwa Medycznego przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Lubaczowie. Kierowano się m.in. faktem, że ratownictwo medyczne jako jedna z nielicznych działalności SP ZOZ w Lubaczowie zamykała się w poprzednich latach zyskiem netto, zaś brak kontraktu powiększy istniejącą stratę.

Jako, że Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubaczowie nie dysponuje wystarczającymi zasobami lokalowymi, sprzętowymi i kadrowymi aby samodzielnie składać ofertę do NFZ na udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju

ratownictwo medyczne dla rejonu operacyjnego dyspozytorni medycznej w Przemyślu, podjęto liczne negocjacje w kierunku zawiązania konsorcjum, którego liderem byłaby Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Przemyślu SP ZOZ wraz z SP ZOZ w Lubaczowie, SP ZOZ w Przeworsku oraz Centrum Opieki Medycznej w Jarosławiu i złożenia wspólnej oferty w postępowaniu konkursowym na udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju ratownictwo medyczne do OW NFZ w Rzeszowie. Wobec braku porozumienia partnerów o utworzeniu konsorcjum i braku możliwości samodzielnego zapewnienia świadczeń opieki zdrowotnej w tym rodzaju na obszarze kilku powiatów Zarząd Powiatu w Lubaczowie podjął decyzję o porozumieniu się z Wojewódzką Stacją Pogotowia Ratunkowego w Przemyślu SP ZOZ, która od 1 kwietnia 2019 r. przejęła odpowiedzialność za funkcjonowanie ratownictwa medycznego na obszarze powiatu lubaczowskiego. Na mocy porozumienia o wzajemnej współpracy, Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Przemyślu SP ZOZ zobowiązała się do przejścia ratowników medycznych i pielęgniarek zatrudnionych w SP ZOZ w Lubaczowie i wykonujących prace w Zespołach Wyjazdowych Pogotowia Ratunkowego SP ZOZ w Lubaczowie na podstawie art. 23¹ Kodeksu Pracy (przeniesionych zostało z dniem 1 kwietnia 2019 r. - 40 ratowników medycznych oraz 2 pielęgniarki, łącznie 42 osoby), a SP ZOZ w Lubaczowie zobowiązał się do najmu pomieszczeń i sprzętu medycznego w dotychczasowej lokalizacji na warunkach określonych odrębną umową.

Reasumując powyższe zmiana podmiotu świadczącego usługi ratownictwa medycznego na terenie powiatu lubaczowskiego od 1 kwietnia 2019 r. następuje na mocy cytowanej wyżej ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o zmianie ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2018 r., poz. 1115 z późn. zm.).

Stanowisko Rady Powiatu w przedmiotowej sprawie sprowadzałoby się jedynie do analizy aspektów prawnych aktu normatywnego zmieniającego dotychczas obowiązującą ustawę o Państwowym Ratownictwie Medycznym oraz oceny jej treści zarówno w wersji obowiązującej, jak i historycznej, a także wpływu poczynionych zmian na aktualny stan organizacyjny udzielania świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju ratownictwo medyczne na terenie powiatu lubaczowskiego.

Z uwagi na brak potrzeby interpretacji historii legislacyjnej wprowadzonych zmian prawnych oraz fakt niewiążącego charakteru rzeczonoego stanowiska Rady Powiatu, należy bezspornie stwierdzić, że przedstawienie opinii w przedmiotowej sprawie nie będzie już skutkowało utrzymaniem zespołów ratownictwa medycznego w strukturze Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Lubaczowie. Tym samym podjęcie stanowiska Rady Powiatu w Lubaczowie w sprawie nowelizacji ustawy

o ratownictwie medycznym jawi się jako bezprzedmiotowe. Z uwagi na powyższe Zarząd Powiatu w Lubaczowie podjął decyzję o wycofaniu ww. stanowiska Rady Powiatu z porządku obrad.

Równocześnie informuje, że na naradzie Starosty Lubaczowskiego z Dyrekcją Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Przemyślu, która odbyła się 02.04.2019 r. w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Lubaczowie, przedstawiciele WSPR poinformowali, że od sierpnia do listopada 2018 r. odbywały się narady i spotkania w Wydziale Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w Rzeszowie nt. organizacji ratownictwa medycznego w województwie w związku z wejściem w życie nowelizacji ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym i że zaproszenia kierowane były do dyrektorów szpitali i samorządów. Ponieważ Zarząd Powiatu nie posiada wiedzy na ww. temat wystąpiono pisemnie do Wojewody Podkarpackiego z zapytaniem ile takich narad się odbyło, kto z powiatu lubaczowskiego w nich uczestniczył i jakie zajmował stanowisko?

Z chwilą otrzymania odpowiedzi przekazemy Pani informację.

Z poważaniem

STAROSTA

mgr Zenon Swatek

Otrzymują:

1. Adresat,
2. Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego w Lubaczowie,
3. a/a.

